DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  129Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2022/1367669
PORTARIA N° 0607/23, de 14 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSIANE DAS GRACAS CAR-
VALHO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54190004/ 2, cargo de TECNICO C – I,
lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão
Funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisiti-
vo 2018/2020, para referência II da Classe C, do cargo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar
de 25.10.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 906363
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
Protocolo: 2022/1607422
PORTARIA N° 621/23, de 15 DE FEVEREIRO DE 2023
R E S O L V E:
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4905/22 de 23 de Novem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.199, de 25 de Novembro de 2022.
Art. 2º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE DA COMISSÃO  ID. FUNCIONAL  CARGO
Maria do Perpetuo Socorro Cardoso da Silva  5058791-2  PROFESSOR TITULAR
MEMBROS
Sueli Pinheiro da Silva  5443636-2 PROFESSOR ADJUNTO I
Elielson de Souza Figueiredo 57174351-2 PROFESSOR ADJUNTO I
Art. 3º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal, conforme previsto no art. 201, Parágrafo único do RJU,
a contar da data de publicação da presente portaria.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 906379
RESCISÃO CONTRATUAL
Protocolo: 2023/175705
PORTARIA N° 0622/23, de 15 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) MICHELE DOS SANTOS JAQUES, Id.
Funcional nº 5922553/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, a contar de
13.02.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 906380
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 4388, DE 13 DE FEVEIRO DE 2023.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 011/2019-UEPA, FIRMADO COM UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA UNIMED COOPERATIVA
DE TRABALHO MÉDICO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Alterar responsável, para que na qualidade de representante
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato acima
especificado:

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO
2023/166310

2018/420459 (original)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

Matrícula nº5833809/2
THIAGO SOARES SILVA

Matrícula nº 57201520/2

Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o quer for necessário para a regularização das faltas
ou defeitos observados. O encargo de fiscal terá a duração da vigência do
contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94 Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Fevereiro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 906190

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2022/1426643
PORTARIA Nº 0613/23, de 14 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) LUIS JORGE DE MELO MORAES, Id. Funcio-
nal nº 5056330/ 1, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, lotado(a)

no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, goze de 30(trin-
ta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 4472 de
27.10.2022, referente ao triênio de 01.07.2003 a 30.06.2006, no período
de 02.05.2023 a 31.05.2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1308390
PORTARIA N° 0614/23, de 14 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) HOCIDEIA MARIA ALVES MARINHO FERNAN-
DES, Id. Funcional nº 57201503/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVICO C, lo-
tado(a) no(a) CAMPUS DE MARABÁ, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, re-
ferente ao triênio de 01.08.2014 a 31.07.2017, no período de 13.02.2023
a 14.03.2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1487441
PORTARIA N° 0615/23, de 14 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA CLAUDIA CALDEIRA TAVARES MARTINS,
Id. Funcional nº 55589946/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO IV - TIDE,
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 90 (noventa)
dias de Licença Prêmio, no período de 30.03.2023 a 27.06.2023, referente
aos triênios:
• 30.01.2008 a 29.01.2011 = 60 (sessenta) dias;
•  30.01.2011 a 29.01.2014 = 30 (trinta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1516938
PORTARIA N° 0617/23, de 15 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIZETE LOPES ANDRADE, Id. Funcional nº
5146208/ 4, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I – 40 HS., lotada no DE-
PARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 10.03.2018 a 12.10.2022, no período de
29.03.2023 a 27.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1518275
PORTARIA N° 0618/23, de 15 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) LENY SILENE DE FREITAS CASTRO, Id. Fun-
cional nº 5003571/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I – 40 HS. - TIDE,
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO HUMANO,
120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 01. 03.2023 a
28.06.2023, referente aos triênios:
• 03.2003 a 28.02.2006 = 60 (sessenta) dias;
• 03.2006 a 28.02.2009 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/879
PORTARIA N° 0619/23, de 15 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA MERCES DE SOUZA MARQUES, Id. Funcio-
nal nº 5794650/ 1, cargo de AUX. DE ENFERMAGEM B, lotada na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 01.08.2013 a 31.07.2016, no período de
02.05.2023 a 31.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1610405
PORTARIA N° 0620/23, de 15 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA, Id. Funcional
nº 54185395/ 3, cargo de TECNICO B, lotada na DIRETORIA DE ADMINIS-
TRACAO DE SERVIÇO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triê-
nio de 01.02.2014 a 31.01.2017, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/566036
PORTARIA N° 0623/23, de 15 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ADILA SIMONE BARBOSA VARELA, Id. Funcional
nº 5532892/ 4, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotada na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 06.02.2009 a 05.02.2012, no período de
01.01.2023 a 30.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/35532
PORTARIA N° 0624/23, de 15 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SINAIDA MARIA VASCONCELOS, Id. Funcional nº
5061784/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO IV – 40 HS. TIDE, lotada no
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 06.09.2010 a 05.09.2013, no período de
02.04.2023 a 31.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 906376